
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 50 del 09/05/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   586 

 del  27/06/2012

 
OGGETTO: Assicurazione Servizio Civile di Vigilanza per Anziani. Rinnovo polizza responsabilità 

civile verso terzi. 
  

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che con determina dell’Ufficio Servizi Sociali n. 46 del 21.04.2006 veniva affidata  
all’Agenzia Assicurativa “Fondiaria-Sai S.p.A. - Divisione Fondiaria” da Putignano, per la copertura 
assicurativa per polizze infortuni e responsabilità civile per n. 10 anziani facenti parte del Servizio Civile 
di Vigilanza presso giardini pubblici, monumenti, scuole, Casa di Riposo per Anziani comunale "M. 
Boccardi", Centro Polivalente Anziani, Centro di Interesse per Minori e Uffici Pubblici; 
 che, in ragione della iscrizione del Servizio Civile alla Assicurazione obbligatoria INAIL, è stata 
stralciata la quota relativa alla polizza infortuni mentre è necessario dover dare continuità alla 
copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi, così come previsto dall’art. 60 del 
Regolamento dei Criteri e Modalità di interventi in Materia di Sicurezza Sociale di C.C. n. 32 del 
12.03.1991; 

vista nota della Compagnia di Assicurazione SAI Gruppo Fondiaria – Agenzia Generale di 
Putignano, pervenuta al protocollo generale del Comune in data 09.05.2012 e registrata sotto il n. 
8813, con la quale la Compagnia comunica la possibilità di rinnovare la polizza alle medesime 
condizioni e quindi per un importo annuo di € 250,00; 

ritenuto, di rinnovare con la compagnia di assicurazione “La Fondiaria–Sai S.p.A. - Divisione 
Fondiaria”, la polizza di responsabilità civile verso terzi degli addetti al Servizio Civile, agli stessi patti e 
condizioni anche economici, per  anni uno e precisamente dal 09/05/2012 al 08/05/2013; 

ritenuto, altresì, di dover assumere impegno di spesa di € 250,00 per l’esecuzione del servizio 
di cui trattasi; 

viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
visto il D.Lgs. n.267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 
1) di rinnovare, con la compagnia di assicurazione “La Fondiaria–Sai S.p.A. - Divisione Fondiaria”, la 
polizza per la copertura assicurativa in favore di n. 10 addetti al Servizio Civile, agli stessi patti e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



condizioni anche economici, per anni uno e precisamente dal 09/05/2012 al 08/05/2013 per l’importo 
annuo di € 250,00, polizza n. 159.737352.24; 
 
 
 
 
2) di assumere impegno di spesa di € 250,00 al Cap.1412.05 del PEG 2012, Codice Siope 1332, 
epigrafato: “Centro Aperto Polivalente Anziani: spese per servizio civile, Università Terza Età, Festa 
dell’Anziano, Attività ricreative mensa, ecc.”; 
 
3) di provvedere al pagamento del premio assicurativo dopo la sottoscrizione della polizza, relativa al 
corrente anno; 
 
4) di dare atto che la compagnia di assicurazione “La Fondiaria–Sai S.p.A. - Divisione Fondiaria”, 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche ed integrazioni; che la stessa Ditta si impegna a dare immediata 
comunicazione al Comune – III Servizio ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia 
di Bari della notizia dell’inadempimento della propria eventuale controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; 
 
5) di dare atto che con specifica disposizione, il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 
degli Enti Locali per l’anno 2012 è stato prorogato al 30.06.2012 e che, pertanto, risulta autorizzato, 
sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, 
applicando, in tal caso, ai fini dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso 
citato articolo. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
Eseguito controllo ortografico 

              Il Redattore 
        Modesto De Luca 

   Il Responsabile del III Servizio 
 f.to (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 

 
 

  
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/05/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno  463/2012    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 

 
  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Castellana Grotte in data odierna per rimanervi cinque giorni consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
Castellana Grotte, 28 giugno 2012

 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




